ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça
“Casa José Rodrigues Coura”

Rua José Rodrigues Coura, 64 - Centro/CEP 58.119-000 – Fone/fax (83) 3387 1031

E-mail cmsslr@terra.com.br

CNPJ 24.225.625/0001-10

Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023.

                                                     Concede o título de cidadão Lagoarrocense

                                                                   ao Sr. Vicente de Assis Ferreira.

  Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Lagoarrocense ao Sr.

Francisco de Assis Ferreira.

  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de

Roça-PB., 29 de Agosto de 2023.

Carlos Antonio da Costa

Vereador

JUSTIFICATIVA:

 Vicente de Assis Ferreira, popularmente conhecido por “Seu Assis”, nasceu em

17 de agosto de 1945 e é natural do Município de Malta-PB.

 Graduado em medicina veterinária pela Universidade Federal Rural de

Pernambuco, com Especialização e Mestrado pela Kimber Farms Cooporation, em

Frimount, California-USA e Especialização pelo Syntalab, França, Latus-Senso, é autor

dos seguintes trabalhos publicados: Tratamento da Aspergilose Pulmonar em Pintainhos

com Violeta de Genciana; Alimentação de Frangos de Corte Caipira com tubérculo, caule

e folhas de mandioca; Criação adequada da galinha de capoeira; e Criação com manejo

sistemático para avicultura caipira de postura.

No período de 1976 à 1978, foi professor universitário de avicultura e fisiologia

aviária na Faculdade de Medicina Veterinária da Fundação Francisco Mascarenhas em

Patos-PB, também lecionou na Universidade Católica do Tocantins, em Palmas-TO, nos

anos de 2019, 2021 e 2022.

Em nosso município, Seu Assis deu significativa contribuição para o

desenvolvimento da avicultura caipira, orientando nossos criadores, quando os mesmos

davam os primeiros passos nesta importante atividade, que hoje figura com uma opção

para manter o homem no campo e evitar o êxodo rural em nosso município, gerando renda

e produzindo alimentos de ótima qualidade.

Dentre os inúmeros trabalhos prestados nesta comuna, destaco o acompanhamento

para implantação de uma unidade de beneficiamento de ovos e derivados, em fase de

conclusão, no sítio Camucá, neste município, e a assistência técnica aos cooperados da

Cooperativa de Agricultura Familiar dos Municípios Paraibanos-COAFAB, voltada à

produção de frangos e ovos caipira.

 Diante dos relevantes serviços prestados a nossa comunidade e considerando a sua

excelência profissional e seu bom caráter, o Sr. Vicente de Assis Ferreira é merecedor

da presente honraria, que visa conceder-lhe o titulo de cidadania lagoarrocense,

materializando a gratidão do nosso povo.

 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 09 de outubro de

2023.

Carlos Antonio da Costa

Autor